

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội thực hiện năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026

Căn cứ Quyết định số 1147/QĐ-UBND ngày 11/9/2025 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Quyết định số 794/QĐ-UBND ngày 22/8/2025 về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 tỉnh Khánh Hòa;

UBND phường Hòa Thắng báo cáo tình hình kinh tế - xã hội thực hiện năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA UBND PHƯỜNG

1. Công tác chỉ đạo điều hành của UBND phường

Thực hiện chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, phường Hòa Thắng được sáp nhập từ 3 xã, phường (phường Ninh Giang, phường Ninh Hà và xã Ninh Phú), chính thức đi vào hoạt động từ ngày 01/7/2025. Để phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành thường xuyên, UBND phường đã ban hành Chương trình công tác năm 2025¹ với 65 nhiệm vụ. Đồng thời, ban hành các kế hoạch và văn bản chỉ đạo, điều hành quyết liệt, linh hoạt nhằm thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Ngay từ khi đi vào vận hành sau sáp nhập, UBND phường đã thường xuyên chỉ đạo rà soát, xử lý kịp thời các khó khăn, vướng mắc, chủ động đề xuất cơ quan có thẩm quyền xem xét, tháo gỡ để bảo đảm hoạt động của bộ máy được thông suốt, ổn định. Tổ chức rà soát, bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức phù hợp với vị trí việc làm và yêu cầu nhiệm vụ; thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách chịu tác động của quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy, góp phần ổn định tư tưởng và nâng cao hiệu quả công tác.

Triển khai mạnh mẽ công tác chuyển đổi số; tăng cường hiệu quả công tác cải cách hành chính. Thực hiện nghiêm túc công khai đầy đủ, kịp thời các thủ tục

¹ Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 về ban hành Chương trình công tác năm 2025 của UBND phường Hòa Thắng.

hành chính thuộc thẩm quyền tiếp nhận, giải quyết của UBND cấp xã; đảm bảo 100% các hồ sơ thủ tục hành chính tiếp nhận, giải quyết được theo dõi trạng thái xử lý trên Cổng dịch vụ công quốc gia để người dân, tổ chức, doanh nghiệp có thể theo dõi, tra cứu, giám sát, đánh giá quá trình thực hiện. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn tổ chức, cá nhân thực hiện các dịch vụ công trực tuyến. Chỉ đạo thực hiện hiệu quả các Nghị quyết chiến lược của Bộ chính trị. Chú trọng phát triển các lĩnh vực y tế, văn hóa, giáo dục. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh, phúc lợi xã hội, chính sách người có công; chăm lo nâng cao đời sống người dân khó khăn, đối tượng yếu thế. Tăng cường đảm bảo quốc phòng, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Chủ động, tăng cường các biện pháp phòng, chống thiên tai, dịch bệnh và cứu hộ, cứu nạn. Quyết liệt chỉ đạo triển khai và thực hiện công tác phòng, chống, ứng phó mưa lũ; tập trung huy động mọi nguồn lực, phương tiện cứu hộ, cứu nạn, ứng cứu khẩn cấp người dân tại các khu vực ngập sâu. Kịp thời triển khai Quyết định số 2192/QĐ-UBND ngày 23/11/2025 của UBND tỉnh về chi hỗ trợ kinh phí khắc phục hậu quả do mưa lũ.

Ngoài thời gian xử lý các công việc thường xuyên, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch đã chủ trì các cuộc họp, làm việc với các phòng, ban, đơn vị liên quan để kịp thời tháo gỡ khó khăn, đôn đốc tiến độ và xử lý các vấn đề phát sinh; tham gia các cuộc họp do UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành tổ chức; các hội nghị trực tuyến với Chính phủ, bộ, ngành Trung ương; các hội nghị của Đảng ủy, các cuộc họp của Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy.

2. Ban hành văn bản của UBND phường, lãnh đạo UBND phường

Để triển khai thực hiện các nhiệm vụ trên các lĩnh vực, UBND phường đã ban hành 2156 quyết định (trong đó, quyết định của UBND phường là 135, Quyết định của Chủ tịch UBND phường là 2021), 01 Chỉ thị, 05 Đề án, 1234 công văn, tờ trình, 176 kế hoạch, 391 báo cáo, 291 thông báo và 93 văn bản hành chính thông thường khác.

Phần thứ hai

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THỰC HIỆN NĂM 2025

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Về tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ

Toàn phường hiện có 54 doanh nghiệp và 183 hộ kinh doanh. Hoạt động sản xuất, kinh doanh và thương mại – dịch vụ trên địa bàn tiếp tục ổn định. Các hộ kinh doanh duy trì hoạt động bình thường, nguồn cung hàng hóa thiết yếu bảo đảm dồi dào, giá cả tương đối ổn định. Các ngành sản xuất truyền thống như chế

biển nông sản, đồ gỗ, thủ công mỹ nghệ tiếp tục phát triển, góp phần tạo việc làm và nâng cao thu nhập cho người dân.

2. Về sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

a) Nông nghiệp

Tổng diện tích gieo trồng trong năm là 1.700/1.619,7 ha, đạt 104,96% kế hoạch. Nông dân sản xuất 2 vụ lúa chính Đông Xuân và Hè Thu với tổng diện tích 1.668/1.512 ha, đạt 110,32% kế hoạch, năng suất bình quân 66/62,9 tạ/ha, đạt 104,93%, sản lượng lương thực 9.676/9.205,9 tấn, đạt 105,11%. Diện tích trồng ngô 17/16 ha, đạt 106,25%, năng suất bình quân 25,6/24 tạ/ha đạt 106,67%, sản lượng 40/38,4 tấn đạt 104,17%.

b) Lâm nghiệp

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch về quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn phường. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, cập nhật các diện tích đất chưa có rừng hiện nay đã đạt các tiêu chí thành rừng trên địa bàn phường. UBND phường đã chỉ đạo các phòng chuyên môn phối hợp các ngành liên quan thực hiện các đợt tuần tra, kiểm soát, quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng. Kết quả, chưa phát hiện trường hợp nào phá rừng, săn bắt động vật hoang dã và không xảy ra cháy rừng.

c) Thủy sản

Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản trên địa bàn là 891 ha, chủ yếu là tôm thẻ chân trắng, tôm sú xen canh nuôi ốc hương, cá, cua; tổng sản lượng đánh bắt và nuôi trồng thủy sản được 995,7 tấn.

d) Chăn nuôi

Triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi - Đợt 2 năm 2025². Tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện một số biện pháp an toàn sinh học để chủ động phòng ngừa bệnh Dịch tả lợn châu Phi trong chăn nuôi nông hộ. Bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xảy ra tại 03 hộ/02 TDP, số lợn chết, tiêu hủy 28 con/1.159 kg³. Đối với các hộ chăn nuôi heo có triệu chứng mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, đã triển khai các bước tiêu hủy đảm bảo theo quy định. Triển khai thông báo hướng dẫn việc tăng cường công tác khôi phục khẩn cấp và tái đàn vật nuôi sau mưa lũ.

Kết quả tổng đàn chăn nuôi: Tổng đàn trâu, bò: 1.592/1.980 con, đạt 80,4%; tổng đàn heo: 810/408 con đạt 198%; tổng đàn gia cầm: 51.200/50.000 con đạt 102,4%.

² Kết quả, đã tiến hành tiêm phòng cúm gia cầm trên 36.000 liều, viêm da nổi cục trâu, bò 1.060 liều, vacxin bệnh dại 400 liều

³ Trong đó: TDP Phú Thạnh xảy ra tại 02 hộ, số lợn tiêu hủy 20 con/555 kg; TDP Tiên Du 2 xảy ra tại 01 hộ, số lợn tiêu hủy 08 con/604 kg

II. VỀ TÀI CHÍNH, NGÂN SÁCH

1. Thu ngân sách

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (tính đến ngày 30/11/2025): 49.960 triệu đồng, vượt 480% dự toán tính giao (49.960/8.593 triệu đồng) và vượt 480% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND phường (49.960/8.593 triệu đồng). Trong đó, tổng thu ngân sách được hưởng: 9.659 triệu đồng, vượt 130 % dự toán tính giao (9.659/4.062 triệu đồng) và vượt 130% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND phường (9.659/4.062 triệu đồng); thu bổ sung cân đối từ ngân sách cấp trên: 40.182 triệu đồng.

2. Chi ngân sách

Tổng chi Ngân sách Nhà nước thực hiện (tính đến ngày 30/11/2025): 134.644 triệu đồng, vượt 200% dự toán tính giao (134.644/44.164 triệu đồng) và vượt 200% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND phường (134.644/44.164 triệu đồng). Trong đó, chi đầu tư dự toán tính giao thực hiện 10.161 triệu đồng vượt 510% (10.161/1.662 triệu đồng); chi thường xuyên thực tế: 124.483 triệu đồng, vượt 200% dự toán tính giao (124.483/41.171 triệu đồng) và vượt 200% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND phường (124.483/41.171 triệu đồng)

III. VỀ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG; QUẢN LÝ ĐẤT ĐAI, TÀI NGUYÊN KHOÁNG SẢN, MÔI TRƯỜNG; TRẬT TỰ XÂY DỰNG VÀ ĐÔ THỊ

1. Về công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản

a) Quản lý đất đai

Phối hợp Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai Ninh Hòa kiểm tra, giải quyết hồ sơ cấp GCN QSDĐ lần đầu và chuyển mục đích sử dụng đất trên địa bàn theo kế hoạch. Chuyển Chi nhánh in Giấy chứng nhận: 82 hồ sơ (trong đó, đã nhận kết quả giải quyết từ Chi nhánh: 61 GCN QSDĐ và đã thực hiện trả kết quả cho công dân theo quy định). Hồ sơ đã chuyển thông tin để xác định nghĩa vụ tài chính: 62 hồ sơ. Hồ sơ phát sinh mới sau sáp nhập: Đến thời điểm hiện nay đã thực hiện kiểm hiện trạng 150 hồ sơ (trong đó, kiểm tra hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất: 145 hồ sơ, cấp GCN QSDĐ lần đầu 5 hồ sơ); kết quả đã có 57 hồ sơ được thẩm định và ban hành quyết định cho phép chuyển mục đích sử dụng đất; 56 hồ sơ chưa đảm bảo các điều kiện theo quy định và có thông báo trả lại hồ sơ cho công dân.

Thực hiện chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu về đất đai. Sau khi nhận được danh sách các trường hợp cần thu thập thông tin của Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai Ninh Hòa cung cấp, đã thực hiện thu thập 1145/1145 hồ sơ, tiến hành thu thập dữ liệu, thực hiện quét giấy chứng nhận QSDĐ và thẻ căn cước công dân với tổng số 903 trường hợp, còn lại 242 trường hợp chưa thu thập

được, do các trường hợp mất giấy chứng nhận, vắng chủ, thế chấp, chủ sử dụng chết không có người cung cấp...

b) Tài nguyên khoáng sản

Thực hiện phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn phường năm 2025. Tiến hành công tác kiểm tra các khu vực có khoáng sản chưa khai thác và tình hình vận chuyển khoáng sản trên địa bàn các tổ dân phố, trọng điểm TDP Tiên Du 1 và Tiên Du 2. Tổ chức các lực lượng triển khai công tác tuần tra, kiểm tra các khu vực có khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn. Kết quả trong năm đã thu hồi 1225 viên đá chẻ, ban hành quyết định tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm hành chính và thông báo tìm chủ sở hữu tang vật vi phạm hành chính bị tạm giữ.

2. Công tác xây dựng cơ bản, quản lý đô thị, vệ sinh môi trường và phòng chống thiên tai

a) Công tác đầu tư xây dựng

Thực hiện quyết định đầu tư 11 công trình, thông qua Hội đồng thẩm định đề xuất chủ trương đầu tư 8 công trình, tổng hợp danh mục để xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 và kế hoạch đầu tư công năm 2026, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025.

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 được UBND tỉnh giao là 16.595 triệu đồng, đến ngày 12/12/2025 đã thực hiện giải ngân là 10.766 triệu đồng, đạt 65% kế hoạch. Trong đó, vốn thuộc chương trình mục tiêu quốc gia được giao là 928 triệu đồng, đã thực hiện giải ngân là 615 triệu đồng, đạt 66% kế hoạch. Dự kiến đến 31/12/2025, tỷ lệ giải ngân hoàn thành 100%.

Triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư về Quy hoạch phân khu (tỷ lệ 1/2.000) Khu vực đô thị phía Tây Nam trung tâm đô thị Ninh Hòa (Phân khu A1) và Quy hoạch phân khu (tỷ lệ 1/2.000) Khu vực đô thị, Dịch vụ, du lịch phía Nam núi Hòn Hèo (Phân khu A4). Niêm yết, trưng bày công khai hồ sơ Quy hoạch Phân khu A1, Phân khu A4 tại trụ sở Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân phường, trụ sở Đảng ủy và Mặt trận tổ quốc Việt Nam phường, phối hợp với các cơ quan, tổ chức, các TDP trong quá trình tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư và thực hiện các bước theo quy định.

b) Về trật tự xây dựng, trật tự đô thị

Tổ chức đợt cao điểm đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và trật tự xã hội trong dịp học sinh tựu trường, Lễ Quốc Khánh 02/9 và Lễ khai giảng năm học mới 2025 – 2026. Ban hành kế hoạch kiểm tra trật tự đô thị, mỹ quan đô thị và trật tự an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn phường. Qua kiểm tra, nhìn chung,

tình hình trật tự an toàn giao thông được đảm bảo, không có trường hợp bị xử lý vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông.

Kiểm tra, chỉ đạo thực hiện phát dọn cây tảo ra đường làm che khuất tầm nhìn tuyến đường BTXM liên TDP Thanh Châu - Phong Phú 1 (Đoạn từ nhà ông Nguyễn Văn Duy đến giáp đường BTXM Suối Bà Quan) để đảm bảo an toàn cho nhân dân lưu thông.

c) Về công tác bảo vệ môi trường

Tăng cường kiểm tra tình hình môi trường, phát động dọn vệ sinh các tuyến đường, khu dân cư, địa điểm công cộng nhân dịp Lễ, Tết. Kiểm tra hoạt động thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt; thường xuyên tổ chức kiểm tra, xử lý bãi rác tại TDP Tiên Du 2, các bãi rác tự phát trên địa bàn. Kiểm tra, khảo sát vị trí phù hợp để tập kết, xử lý rác tại TDP Hà Liên đảm bảo vệ sinh môi trường, UBND phường đã phối hợp với tổ dân phố thực hiện các bước theo quy định, trong thời gian tới sẽ tiến hành đổ đất làm điểm tập kết rác.

Chủ động kiểm tra định kỳ và đột xuất, đặc biệt tại các khu vực có dấu hiệu mua bán chim hoang dã trái phép, khu vực thường xảy ra bẫy, bắt chim yến, để kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định pháp luật. Ngày 30/10/2025, Tổ phản ứng nhanh về bảo vệ chim yến trên địa bàn phường đã phối hợp với Công ty TNHH Nhà nước MTV Yên sào Khánh Hòa kiểm tra đột xuất tình hình bẫy, săn bắt chim yến và chim hoang dã tại TDP Hậu Phước. Qua kiểm tra, đội đã thu được gần 2.000m lưới, trên 30 cọc gỗ, sắt và các vật dụng khác liên quan.

d) Về phòng chống thiên tai

Triển khai các biện pháp chủ động ứng phó với bão số 13 (Kalmaegi). Do ảnh hưởng của mưa lớn kéo dài khiến tình hình lũ lụt trên địa bàn phường diễn biến phức tạp và chịu thiệt hại nặng nề. Nhiều hộ dân bị ngập sâu trong nước lũ, tài sản bị hư hỏng nghiêm trọng, đời sống gặp nhiều khó khăn. Mưa lũ đã làm 01 người bị thương, 07 nhà bị hư hại một phần, thiệt hại 16,9 ha lúa, 24,8 ha cây hàng năm, 01 ha cây lâu năm, 315 ha nuôi trồng thủy sản, 26.900 con gia cầm, 02 con bò bị chết, nhiều công trình giao thông, giáo dục, thủy lợi bị hư hỏng, 4.515 hộ/17.114 khẩu bị ảnh hưởng ngập lụt...

UBND phường đã huy động lực lượng kịp thời di dời người dân ra khỏi các khu vực ngập sâu, bảo đảm an toàn tính mạng cho Nhân dân. Đồng thời, phường tổ chức tiếp nhận và phân bổ gạo, nhu yếu phẩm hỗ trợ đến các hộ dân bị ảnh hưởng do mưa lũ; tập trung triển khai các nhiệm vụ khắc phục hậu quả sau lũ, chăm lo và hỗ trợ Nhân dân sớm ổn định đời sống. Công tác rà soát, thống kê thiệt hại về nhà ở, cây trồng, vật nuôi, thủy sản và các công trình hạ tầng được thực hiện khẩn trương, bảo đảm đúng quy định. Bên cạnh đó, phường đã chủ động triển

khai phương án ứng phó với cơn bão số 15 (Koto), bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng xử lý kịp thời các tình huống có thể xảy ra.

e) Về công tác giảm nghèo

Ban hành Kế hoạch và tổ chức triển khai, hướng dẫn đến các tổ dân phố rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông, lâm, ngư và diêm nghiệp có mức sống trung bình, người lao động có thu nhập thấp trên địa bàn phường năm 2025. Kết quả, UBND phường còn 36/6.424 hộ nghèo, chiếm 0,56% dân số, đạt 126,8%; giảm 14/5 hộ nghèo, đạt 280%. Tỷ lệ hộ nghèo: 0,56/0,71%, đạt 126,79%. Phê duyệt danh sách, kinh phí hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo quý III, quý IV năm 2025.

IV. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Về công tác văn hóa thông tin – thể thao

Tổ chức tốt các hoạt động “Mừng Đảng – Mừng Xuân”; công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 Ngày Thành lập Đảng, 78 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7, 80 năm Ngày Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9...Tập trung tuyên truyền về Đại hội Đại biểu Đảng bộ phường Hòa Thắng, Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; về phòng chống dịch bệnh, phòng chống cháy nổ... dưới nhiều hình thức như trang trí đèn, cờ phướn, băng rôn, khẩu hiệu dọc đường trục chính của phường, tại cổng chào, trụ sở UBND phường và Nhà sinh hoạt cộng đồng các TDP. Duy trì hoạt động ổn định của Trang thông tin điện tử và Đài truyền thanh phường; thường xuyên cập nhật tuyên truyền các sự kiện, hội nghị, văn bản chỉ đạo điều hành, thông tin kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh diễn ra trên địa bàn.

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được đẩy mạnh. Triển khai đăng ký và bình xét gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa năm 2025, kết quả 5959/6116 hộ đạt danh hiệu gia đình văn hóa, 20/20 tổ dân phố đạt danh hiệu tổ dân phố văn hóa. Công tác quản lý di tích, tu bổ, phục hồi di tích được quan tâm. Phối hợp kiểm tra hiện trạng, điều chỉnh khoanh vùng các khu vực bảo vệ các di tích trên địa bàn phường (Đình Hội Thành, Đình Thuận Lợi, Đình Thanh Châu).

Triển khai Kế hoạch kiểm tra các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa. Đoàn kiểm tra đã tiến hành kiểm tra 27 cơ sở kinh doanh, tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện các hoạt động kinh doanh về dịch vụ văn hóa, thông tin - truyền thông, thể dục thể thao, du lịch và quảng cáo thực hiện đúng các quy định của pháp luật. Phối hợp với MTTQVN phường triển khai thực hiện sáp nhập, hợp nhất các hội quần chúng trên địa bàn phường.

Tăng cường công tác quản lý các hoạt động của các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn theo đúng nội dung, chương trình đã đăng ký. Tổ chức thăm và tặng quà các cơ sở tôn giáo, chức sắc trên địa bàn nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Ty, Lễ Phật đản PL.2569.

2. Về công tác giáo dục

Các cấp học đã hoàn thành xong chương trình dạy và học năm học 2024 – 2025 đúng theo kế hoạch đề ra. Sau sáp nhập, toàn phường có 09 cơ sở giáo dục, trong đó có 03 trường mầm non, 03 trường tiểu học và 03 trường THCS. Tổ chức thành công Lễ khai giảng năm học 2025 – 2026. Thực hiện Công văn số 394/SGDDĐT-GDMNPT ngày 31/7/2025 của Sở Giáo dục và đào tạo tỉnh Khánh Hòa, hiện có 7/9 trường tổ chức học 2 buổi/ngày; 2 trường THCS Đào Duy Từ và Trương Định chưa thực hiện do thiếu phòng học và thiếu giáo viên. Tổ chức kiểm tra an toàn trường học, bán trú, y tế học đường các đơn vị trường học trên địa bàn.

3. Về công tác y tế

Ngành y tế tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, đã tổ chức Hội nghị tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm cho 200 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, các bếp ăn tập thể của các cơ sở giáo dục mầm non độc lập trên địa bàn phường. Tổ chức nhiều đợt kiểm tra cao điểm dịp Tết Nguyên đán Ất Ty, mùa Lễ hội Xuân 2025; dịp Tết Trung thu năm 2025.

Công tác khám, chữa bệnh được chú trọng với 14.285 lượt khám. Chương trình tiêm chủng mở rộng và dinh dưỡng trẻ em được triển khai thường xuyên. Số trẻ suy dinh dưỡng cân nặng 50, tỷ lệ 3,39%; theo chiều cao 68, tỷ lệ 4,61%.

UBND phường đã chỉ đạo Phòng Văn hóa – Xã hội chủ trì, là cơ quan đầu mối triển khai đến các Trạm Y tế, các tổ dân phố thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh; tăng cường công tác tuyên truyền, giám sát, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các ca bệnh, không để dịch lây lan trên diện rộng Đến nay ghi nhận 287 ca sốt xuất huyết, 18 ca tay chân miệng, 31 ca sởi; không có ca tử vong.

4. Về công tác an sinh xã hội

a) Công tác chính sách đối với người có công

Các chế độ chính sách đối với người có công đã được quan tâm chăm lo, kịp thời chi trả đầy đủ, đúng đối tượng. Đã thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng cho đối tượng người có công với tổng số tiền 1.953.625.600 đồng. Thực hiện tốt công tác tổ chức thăm, tặng quà cho các đối tượng người có công, gia đình chính sách dịp Lễ, Tết (chi quà Tết Nguyên đán, Lễ 27/7 là 2894 suất, với tổng số tiền là 1.202.500.000 đồng; Lễ 02/9 cho 333 Người có công, gia đình cách mạng, với số tiền: 99.900.000 đồng). Chi trả kinh phí hỗ trợ mai táng cho 3 người với số tiền 110.000.000 đồng.

b) Công tác chính sách đối với đối tượng bảo trợ xã hội

Các đối tượng bảo trợ xã hội đã được nhận chế độ trợ cấp xã hội kịp thời, đúng theo quy định. Chi trả trợ cấp xã hội thường xuyên cho 1.555 đối tượng, tổng số tiền 1.278.550.000 đồng. Triển khai thực hiện Nghị định 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ, Nghị định 20, đã chi trả cấp bảo trợ xã hội thường xuyên cho 1986 người, với số tiền 4.334.000.000 đồng.

UBND phường triển khai thực hiện tặng quà người dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9 với số tiền 100.000 đồng/người; kết quả, quà cấp phát trực tiếp cho người dân: 26.597 khẩu, với tổng kinh phí 2.659.700.000 đồng. Căn cứ Quyết định 2192/QĐ-UBND ngày 23/11/2025 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành các tiêu chí hỗ trợ khắc phục hậu quả mưa lũ trên địa bàn tỉnh, UBND phường Hòa Thắng đã triển khai thực hiện và chi hỗ trợ khắc phục hậu quả mưa lũ cho 19 tổ dân phố, với 3787 hộ, 15.367 khẩu, tổng kinh phí 15.367.000.000 đồng. Đã cấp phát gạo khẩn cấp cho 3369 hộ với 197.835 kg gạo. Triển khai “Chiến dịch Quang Trung” sửa chữa nhà tặng các hộ dân bị hư hỏng do thiên tai trên địa bàn; theo đó phân đấu hoàn thành sửa chữa trước 15/01/2026.

Tuyên truyền, vận động đối tượng người có công, đối tượng bảo trợ xã hội mở tài khoản ngân hàng để nhận tiền chi trả trợ cấp hàng tháng - kết quả, đã vận động 68/68 đối tượng người có công, tỷ lệ 100%/75%, đạt 133,3% chỉ tiêu giao, vận động 1940/1986 đối tượng bảo trợ xã hội, tỷ lệ 97,68%/100% chỉ tiêu giao.

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn phường. Thực hiện các giải pháp tuyên truyền, vận động và duy trì các đối tượng tham gia các loại hình bảo hiểm. Kết quả: Tỷ lệ LLLĐ tham gia BHXH: 39,4/27,2%, đạt 144,85%; tỷ lệ LLLĐ tham gia BHTN: 29,95/20,88%, đạt 143,43% (3.608/12.045 người); Tỷ lệ dân số tham gia BHYT: 98,3/99,92%, đạt 98,38% (22.487/22.879 người).

c) Công tác trẻ em

Tổ chức các hoạt động vui chơi, tặng quà cho trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em khuyết tật⁴...

⁴ Tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2025; phối hợp trao 18 suất học bổng (1.000.000 đồng/suất) từ Quỹ Bảo trợ trẻ em thị xã và 14 suất học bổng (500.000 đồng/suất) cho trẻ em nghèo, cận nghèo, hoàn cảnh khó khăn, đạt thành tích tốt trong năm học. Nhân ngày 1/6, tặng quà cho 1.490 trẻ dưới 10 tuổi và 38 trẻ em nghèo, cận nghèo, khuyết tật, mồ côi; tổ chức các hoạt động vui chơi dân gian thu hút hơn 1.340 em tham gia. Triển khai hiệu quả các hoạt động Tết Trung thu và tổ chức thành công “Đêm hội trăng rằm” với nhiều hoạt động phong phú như múa lân, văn nghệ, tặng quà cho trẻ em khó khăn, thi làm lồng đèn và phá cỗ; UBND phường đã tặng 80 suất quà, với số tiền 8.000.000 đồng cho trẻ mồ côi, trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn. Ngoài ra, Hội phụ nữ phường, Đoàn thanh

d) Đào tạo nghề, giải quyết việc làm

Phối hợp với các tổ dân phố và các tổ chức Hội, đoàn thể thường xuyên vận động thanh niên, người lao động có nhu cầu tìm việc tham gia các phiên giao dịch việc làm. Phối hợp Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh, các doanh nghiệp tổ chức Hội nghị tư vấn, tuyển dụng việc làm đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Đồng thời phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội cơ sở Ninh Hòa nâng cao chất lượng chương trình cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm cho nhân dân trong toàn phường. Số lao động có việc làm tăng thêm trong năm 200/200 người, đạt 100%; số lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 05/05 người, đạt 100%.

V. VỀ CÔNG TÁC TỔ CHỨC BỘ MÁY, XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN, CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền

UBND phường đã triển khai thực hiện chủ trương xây dựng mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, tập trung sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy theo quy định tại Nghị định số 150/2025/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn của cấp trên. Bộ máy UBND phường hiện nay được tổ chức theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, gồm: Văn phòng HĐND và UBND, Phòng Kinh tế – Hạ tầng và Đô thị, Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm Phục vụ hành chính công. Các đơn vị chuyên môn được phân công rõ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp chặt chẽ trong triển khai công việc. Triển khai thực hiện thành lập đơn vị sự nghiệp công lập cung ứng dịch vụ sự nghiệp công ở cấp xã theo Công văn số 6142/UBND- KGVX ngày 23/10/2025 của UBND tỉnh, hiện nay, UBND phường đã xây dựng Đề án và Thành lập Trung tâm Dịch vụ, sự nghiệp công phường Hòa Thắng, có chức năng cung ứng dịch vụ sự nghiệp công trên các lĩnh vực: Văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin, truyền thông, khuyến nông, môi trường, cây xanh đô thị, hệ thống điện chiếu sáng công cộng, quản lý chợ, công viên ... Đồng thời quản lý các thiết chế văn hóa và thực hiện các nhiệm vụ, dịch vụ khác theo quy định pháp luật.

Công tác cán bộ được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định; bảo đảm đội ngũ công chức đủ phẩm chất, năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. UBND phường đã ban hành Quyết định phê duyệt Đề án vị trí việc làm cho 03 phòng chuyên môn và Trung tâm Phục vụ Hành chính công. Ngày 05/11/2025, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1992/QĐ-UBND về việc phân bổ biên chế cán bộ, công chức khối chính quyền địa phương tỉnh Khánh Hòa năm 2025. Theo đó, phường Hòa

niên, các cơ sở giáo dục và các tổ dân phố trên địa bàn cũng tổ chức tặng quà cho các em với 8.488 lượt trẻ em, với số tiền là: 253.612.000 đồng.

Thắng được giao 37 biên chế và đến thời điểm hiện nay, số lượng biên chế hiện có là 36 người; trong đó: Văn phòng HĐND và UBND: 13 (bao gồm 06 lãnh đạo HĐND và UBND), Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: 09, Phòng Văn hóa – Xã hội: 08, Trung tâm Phục vụ hành chính công: 04 và Ban CHQS: 02.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức; giải quyết chế độ nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP cho 17/17 trường hợp với tổng kinh phí 13.411.729.892 đồng (14 trường hợp nghỉ ngày 01/7/2025; 01 trường hợp nghỉ ngày 01/8/2025 và 02 trường hợp nghỉ ngày 01/9/2025). 14 người hoạt động không chuyên trách nghỉ thôi việc hưởng chế độ chính sách theo Nghị định 154/2025/NĐ-với kinh phí 2.369.250.000 đồng. Ban hành Quyết định bổ nhiệm chức danh cho 20 Tổ trưởng tổ dân phố.

Công tác kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường; UBND phường thường xuyên quán triệt cán bộ, công chức thực hiện nghiêm quy chế làm việc, nội quy cơ quan và các quy định về đạo đức công vụ. Việc chấp hành giờ giấc, tác phong, thái độ phục vụ nhân dân có chuyển biến tích cực; không xảy ra trường hợp vi phạm phải xử lý kỷ luật. Công tác kiểm tra được duy trì định kỳ, kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh những hạn chế, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan.

Chuẩn bị cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031 diễn ra vào ngày 15/3/2026, UBND phường đã ban hành Chỉ thị về tăng cường công tác chuẩn bị và tổ chức bầu cử trên địa bàn. Trên cơ sở sau khi thống nhất với Thường trực HĐND và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, UBND phường đã ban hành Quyết định thành lập Ủy ban bầu cử gồm 15 thành viên; đồng thời xây dựng kế hoạch triển khai, xác định các mốc thời gian cụ thể, bảo đảm tiến độ và thực hiện đúng trình tự các bước theo quy định.

2. Công tác cải cách hành chính; tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính; chuyển đổi số; thi đua khen thưởng

UBND phường tiếp tục triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2025 và Kế hoạch tuyên truyền Cải cách hành chính năm 2025. Thực hiện nghiêm việc công khai, niêm yết đầy đủ các thủ tục hành chính theo quy định; giải quyết hồ sơ đúng thẩm quyền, đúng thời gian. Chủ động rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung những thủ tục không còn phù hợp, góp phần nâng cao hiệu quả công tác tiếp nhận, giải quyết TTHC.

Tổng số thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tiếp nhận, giải quyết của UBND cấp xã là 427 thủ tục hành chính. Tính đến ngày 09/12/2025, đã tiếp nhận 2819 hồ sơ; trong đó: giải quyết sớm, đúng hạn 2327/2436 hồ sơ, tỷ lệ 94,47%;

136/2463 hồ sơ trễ hạn, chiếm tỷ lệ 5,5% và 356 hồ sơ đang giải quyết (trong đó trong hạn 211 hồ sơ, tỷ lệ 59,27% và quá hạn 145 hồ sơ, tỷ lệ 40,73%, tập trung ở lĩnh vực đất đai). Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp thực hiện các dịch vụ công trực tuyến; kết quả: Có 2261/2819 hồ sơ nộp trực tuyến, đạt 80,21%; hồ sơ trực tuyến toàn trình có 1914/2752 tổng số hồ sơ, chiếm tỷ lệ 69,55% và phát sinh 907/1560 số hồ sơ có thanh toán trực tuyến/tổng số hồ sơ có thanh toán phí, đạt tỷ lệ 58,1%. kết quả truy xuất trên hệ thống Cổng dịch vụ công quốc gia (trích xuất ngày 09/12/2025) của UBND phường với Chỉ số tổng hợp 91,22/100 điểm, xếp loại Tốt, đứng thứ 27/65 xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh Khánh Hòa.

UBND phường đã quan tâm đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, từng bước triển khai chuyển đổi số trong công tác quản lý, điều hành và cung cấp dịch vụ công. Thành lập Tổ Ứng cứu Công nghệ và Nghiệp vụ hỗ trợ giải quyết thủ tục hành chính, Tổ Công nghệ số cộng đồng nhằm hướng dẫn, hỗ trợ người dân tham gia chuyển đổi số. Cùng với đó, UBND phường đã xây dựng và tổ chức thực hiện các kế hoạch trọng tâm về chuyển đổi số, kinh tế số, xã hội số⁵. Đã thay đổi thông tin chứng thư số cho cán bộ, công chức; đăng ký sử dụng sim KPI phục vụ ký số từ xa, bảo đảm an toàn, bảo mật và thuận tiện trong xử lý công việc. Triển khai thực hiện Bộ công cụ đo lường, đánh giá hiệu quả công việc (KPI) đối với các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND phường. Thành lập 20 tổ công nghệ số cộng đồng tại tổ dân phố nhằm hỗ trợ người dân trên địa bàn phường tham gia chuyển đổi số. Tổ chức Hội nghị tập huấn triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn phường.

Hưởng ứng phong trào thi đua “30 ngày đêm thực hiện Ngày không in giấy, Tuần làm việc không văn bản giấy” (từ 15/7/2025 – 15/8/2025) trên địa bàn phường Hòa Thắng, tạo sự chuyển biến tích cực trong ứng dụng công nghệ thông tin và đổi mới lề lối làm việc. Tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến giai đoạn 2025 – 2030; ban hành quyết định khen thưởng cho 07 tập thể, 50 cá nhân. Đồng thời, đã được Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng 03 tập thể, 05 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua giai đoạn 2020 – 2025.

VI. VỀ CÔNG TƯ PHÁP; CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN; GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO, PHẢN ÁNH, KIẾN NGHỊ

1. Công tác tư pháp

Công tác tư pháp – hộ tịch được triển khai nghiêm túc, hiệu quả; việc tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực hộ tịch, chứng thực, quốc

⁵ Kế hoạch chuyển đổi số phường năm 2025; Kế hoạch thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số”; Kế hoạch nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình, dịch vụ số được cá nhân hóa dựa trên dữ liệu; Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10)

tịch được thực hiện đúng quy trình. Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật được triển khai đúng kế hoạch, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý cho Nhân dân. Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11/2025).

Triển khai đến cán bộ, công chức và Nhân dân hưởng ứng tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; “Tìm hiểu quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân” và cuộc thi “Tìm hiểu quy định của Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024 và Luật Quốc tịch Việt Nam năm 2008, sửa đổi, bổ sung năm 2025” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa do các Sở, ban, ngành của tỉnh tổ chức; kết quả trên địa bàn phường Hòa Thắng đạt 12 giải cá nhân cho 3 cuộc thi trên (gồm 1 giải nhất, 2 giải nhì, 1 giải ba và 8 giải khuyến khích).

2. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư

Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được thực hiện đúng quy định của pháp luật; các vụ việc phát sinh được rà soát, phân loại, hướng dẫn và giải quyết kịp thời, đúng thẩm quyền. UBND phường đã bố trí lịch tiếp công dân định kỳ đúng quy định. Chủ tịch UBND phường trực tiếp tổ chức tiếp công dân vào ngày thứ Ba hằng tuần và bố trí công chức tiếp công dân thường xuyên tại phòng tiếp công dân; kết quả.

- Tiếp công dân thường xuyên: 15 lượt/ 15 người/15 vụ việc. Nội dung tiếp công dân: Vụ việc liên quan đến lĩnh vực đất đai.

- Tiếp định kỳ và đột xuất của người đứng đầu: Có 01 công dân đến đề nghị tiếp, nội dung liên quan đến giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

- Tổng số đơn tiếp nhận: 60 đơn, gồm đơn kỳ trước chuyển sang: 00 đơn; tiếp nhận trong kỳ 60 đơn (đơn kiến nghị, phản ánh: 55; tố cáo: 02; khiếu nại: 03). Tổng số đơn đủ điều kiện xử lý: 58 đơn. Tổng số đơn thuộc thẩm quyền: 56 đơn. Đã giải quyết 20/58 đơn.

VII. VỀ CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG - QUÂN SỰ, AN NINH TRẬT TỰ

a) Công tác quốc phòng, quân sự

Xây dựng kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu và tổ chức duy trì thực hiện nghiêm túc, đặc biệt là trong các ngày lễ lớn. Phối hợp với lực lượng Công an, Biên phòng tuần tra, kiểm soát nắm chắc tình hình và xử lý kịp thời góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường.

Công tác quốc phòng, quân sự địa phương tiếp tục được duy trì nghiêm túc, chặt chẽ, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, giao quân được thực hiện theo các bước quy trình tuyển chọn đúng quy định, giao quân năm 2025 có 48/48 thanh niên, đạt 100% chỉ tiêu giao. Công tác hậu phương quân đội được thực hiện tốt; tổ chức cho lãnh đạo địa phương và đại diện gia đình quân nhân tham chiến sĩ mới tại các đơn vị: Trung đoàn 95, Sư đoàn Bộ binh 2; Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Vùng 4 Hải quân.

Tổ chức tốt đăng ký, quản lý công dân trong độ tuổi dân quân; luân phiên phát triển dân quân năm 2025 bảo đảm số lượng, chất lượng đạt chỉ tiêu giao. Ban CHQS phường đã phối hợp cùng Trạm Y tế tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho nam công dân đủ 17 tuổi, sinh năm 2008 kết quả có 189/189 công dân đăng ký đạt 100%. Tổ chức rà soát, phúc tra thực lực thanh niên trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2026 (tuổi từ 18 đến 25 và 27 tuổi); tổ chức họp bình cử, đề cử thực lực thanh niên trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ 20/20 tổ dân phố. Phối hợp vận động và đưa thanh niên đi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quốc phòng, quân sự năm 2025; triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2026.

b) Công tác an ninh trật tự

Công an phường chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự; mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự xã hội trong các dịp Lễ, Tết. Thành lập 20 Tổ bảo vệ an ninh, trật tự tại các tổ dân phố trên địa bàn phường.

Về trật tự an toàn xã hội: Trong năm, Công an phường đã điều tra khám phá 04 vụ án (05 bị can), tiếp nhận và giải quyết 08/08 tin (04 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ cố ý gây thương tích, 01 vụ cố ý hủy hoại tài sản của công dân và 02 vụ chết người). Xử phạt hành chính trong lĩnh vực trật tự an toàn xã hội 178 đối tượng với tổng số tiền phạt 153.350.000 đồng. Đưa 6 đối tượng vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, bổ sung 40 trường hợp vào diện quản lý sử dụng trái phép chất ma túy.

Về trật tự an toàn giao thông: được đảm bảo, không xảy ra vụ tai nạn giao thông trên địa bàn.

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền công tác phòng cháy, chữa cháy. Triển khai thực hiện “Đề án xây dựng phường không ma túy giai đoạn 2025 – 2030 trên địa bàn phường Hòa Thắng”. Tổ chức 04 hội nghị tuyên truyền pháp luật về Luật Phòng chống ma túy tại các điểm trường THCS, trường Tiểu học trên địa bàn. Tổ chức thành công Ngày hội “Toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2025. Tiếp tục thực hiện các mô hình phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đang hoạt động hiệu quả, phục vụ công tác đấu tranh phòng chống tội phạm. Xây dựng mới 01 mô hình “Giúp đỡ, hỗ trợ người tái hòa nhập cộng đồng” trên địa bàn phường.

Đánh giá chung

Trong năm 2025, UBND phường đã bám sát kế hoạch và chương trình hành động thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt các nhiệm vụ giai đoạn đầu triển khai mô hình chính quyền địa phương 2 cấp. Mặc dù còn nhiều khó khăn, song với sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị và sự đồng thuận của Nhân dân, tình hình kinh tế - xã hội của phường tiếp tục duy trì ổn định và đạt một số kết quả tích cực. Kết quả thực hiện đạt và vượt kế hoạch 25/27 chỉ tiêu chủ yếu, còn 02 chỉ tiêu chưa đạt kế hoạch (tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế và tổng đàn trâu, bò). Các hoạt động kinh tế trên địa bàn cơ bản ổn định; công tác thông tin, tuyên truyền được tăng cường; an sinh xã hội, chế độ chính sách cho người có công được quan tâm, thực hiện kịp thời; cải cách hành chính và chuyển đổi số được triển khai quyết liệt; kỷ luật, kỷ cương hành chính được chú trọng; quốc phòng, quân sự địa phương được bảo đảm; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, khó khăn như sau:

- Tình hình lũ lụt diễn biến phức tạp đã gây ra nhiều thiệt hại nặng nề trên địa bàn. Nhiều nhà ở và tài sản của Nhân dân bị hư hỏng; sản xuất nông nghiệp và nuôi trồng thủy sản bị ảnh hưởng nghiêm trọng. Một số công trình giao thông, thủy lợi, trường học bị hư hại, tác động trực tiếp đến đời sống Nhân dân và ảnh hưởng tới sự phát triển kinh tế – xã hội của địa phương.

- Về chăn nuôi, tình hình dịch bệnh đã ảnh hưởng đến phát triển đàn gia súc, gia cầm. Bên cạnh đó, người chăn nuôi tuân thủ Nghị Quyết số 17/2020/NQ-HĐND nên không tái đàn sau khi xuất bán dẫn đến số lượng gia súc, gia cầm giảm.

- Tiến độ giải ngân đầu tư công còn chậm. Nguyên nhân do nhiều quy định pháp luật mới về tài chính, đất đai, đầu tư và phân cấp, phân quyền cho cấp xã trong mô hình chính quyền địa phương hai cấp được ban hành và áp dụng đồng thời, dẫn đến quá trình thực hiện còn lúng túng. Vì vậy, việc triển khai xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2020 - 2025 và đầu tư công năm 2025 chưa kịp thời, ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân đầu tư công.

- Nguồn nhân lực của phường còn thiếu ở các vị trí chuyên trách về đất đai, xây dựng, công nghệ thông tin... trong khi đó, số lượng biên chế được giao còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu công việc thực tế, với khối lượng công việc được phân cấp, phân quyền nhiều; gây khó khăn trong việc bố trí, phân công nhiệm vụ và ảnh hưởng đến hiệu quả công tác.

- Một số Trường học trên địa bàn chưa tổ chức học 2 buổi/ngày do thiếu phòng học và thiếu đội ngũ giáo viên.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị, hạ tầng công nghệ thông tin tại Trung tâm Phục vụ hành chính công còn nhiều khó khăn.

- Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh đôi khi bị lỗi và các phần mềm chuyên ngành chưa đồng bộ kịp thời nên ảnh hưởng đến việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ. Tình trạng hồ sơ lĩnh vực đất đai đang xử lý quá hạn với số lượng nhiều, đã ảnh hưởng đến mức độ hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của UBND phường.

Phần thứ ba

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026

Năm 2026 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm tổ chức Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, đánh dấu sự khởi đầu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2026 - 2030), đồng thời tiếp tục cụ thể hóa và đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ phường nhiệm kỳ 2025 - 2030 đi vào chiều sâu. Trên cơ sở đánh giá những kết quả đạt được và những tồn tại của năm 2025, đồng thời bám sát các chỉ tiêu nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường, của UBND tỉnh, HĐND phường giao năm 2026; UBND phường xây dựng phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026 với trọng tâm là giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; tiếp tục chuyển dịch cơ cấu kinh tế đúng hướng, tăng cường công tác quản lý đất đai, trật tự đô thị; đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số và đảm bảo an sinh xã hội.

1. Về lĩnh vực kinh tế

- Tập trung hỗ trợ phát triển sản xuất kinh doanh, thương mại, dịch vụ trên địa bàn, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế đúng hướng. Nâng cao hiệu quả hoạt động khuyến công, khuyến khích các tổ chức, cá nhân duy trì và phát triển ngành nghề tiểu thủ công nghiệp theo hướng bền vững, gắn với bảo vệ môi trường. Phát triển các loại hình dịch vụ phục vụ sản xuất và tiêu dùng của nhân dân.

- Xây dựng và triển khai hiệu quả Kế hoạch sản xuất năm 2026. Đẩy mạnh công tác khuyến nông, áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất nhằm nâng cao năng suất và chất lượng. Đảm bảo vận hành hiệu quả hệ thống thủy lợi, thường xuyên duy tu, sửa chữa kênh mương, cống học để phục vụ tốt công tác sản xuất.

- Tăng cường quản lý diện tích rừng hiện có, nâng cao tỷ lệ độ che phủ rừng. Thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy rừng; ngăn chặn có hiệu quả nạn phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái phép.

- Tập trung theo dõi, cập nhật và chủ động triển khai, tham mưu tốt công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025; giảm nhẹ thiệt hại về người và tài sản.

- Tăng cường quản lý thu ngân sách, phấn đấu hoàn thành và vượt mức dự toán được giao. Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện đầy đủ các khoản thu theo quy định. Quản lý chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, bám sát dự toán được duyệt và đúng luật. Có các biện pháp cụ thể để thu dứt điểm các trường hợp nợ tiền sử dụng đất, nợ thuế kinh doanh, đồng thời quản lý thuế các hộ phát sinh kịp thời.

2. Về lĩnh vực đầu tư xây dựng, đất đai, đô thị, tài nguyên và môi trường

- Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch đầu tư công năm 2026 và kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý quy hoạch, quản lý đô thị. Kiểm tra, xử lý kiên quyết, dứt điểm các hành vi vi phạm về trật tự xây dựng và trật tự đô thị. Đẩy mạnh quản lý nhà nước về đất đai và tài nguyên khoáng sản. Đẩy nhanh tiến độ đo đạc, hoàn thành công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn theo kế hoạch đã đề ra.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của nhân dân về bảo vệ môi trường, chú trọng kiểm tra, xử lý và giải quyết kịp thời những đề xuất, kiến nghị của nhân dân nhằm đảm bảo tình hình vệ sinh môi trường trên địa bàn.

3. Về lĩnh vực văn hóa, xã hội, giáo dục, y tế

- Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về dân tộc, tín ngưỡng tôn giáo. Nâng cao chất lượng hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn.

- Xây dựng cơ sở vật chất, thiết bị trường học cơ bản đạt chuẩn quốc gia. Củng cố, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học và phổ cập THCS; 100% học sinh THCS được giáo dục hướng nghiệp, học nghề phổ thông năm 2025.

- Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội. Chủ động nắm bắt tình hình đời sống nhân dân nhất là đối với hộ gia đình chính sách, hộ nghèo để có biện pháp hỗ trợ thiết thực. Thực hiện tốt các giải pháp đào tạo nghề, giải quyết việc làm, hướng tới mục tiêu giảm nghèo bền vững và nâng cao thu nhập cho người lao động. Đẩy mạnh công tác vận động phát triển đối tượng tham gia các loại hình Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu được giao.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân tại. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về an toàn vệ sinh thực phẩm và các biện pháp phòng, chống các dịch bệnh ở người. Triển khai thực hiện xây dựng bộ tiêu chí quốc gia về y tế đảm bảo đạt chuẩn theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế.

4. Về lĩnh vực xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tổ chức, cán bộ. Chú trọng rà soát, sắp xếp và phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức phù hợp năng lực và vị trí việc làm. Tăng cường trách nhiệm cá nhân gắn với kỷ luật, kỷ cương hành chính. Giải quyết tốt các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, người lao động theo quy định. Duy trì và nâng cao chất lượng sử dụng Phần mềm Đo lường, đánh giá hiệu quả công tác (KPI).

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031, bảo đảm đúng quy định, an toàn và hiệu quả. Đồng thời tiếp tục triển khai việc sắp xếp, kiện toàn tổ dân phố theo hướng tinh gọn, phù hợp với Quyết định số 758/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

- Thực hiện công khai, minh bạch trong tiếp nhận, giải quyết TTHC; đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến; tăng cường ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong quản lý, điều hành; quản lý chặt chẽ văn bản điện tử, chữ ký số; phấn đấu nâng cao Chỉ số CCHC, Chỉ số hài lòng của người dân và doanh nghiệp. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

5. Về lĩnh vực nội chính; quốc phòng – quân sự; an ninh trật tự

- Thực hiện nghiêm túc và đúng quy định về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, củng cố chất lượng hoạt động hòa giải ở cơ sở. Thực hiện đăng ký quản lý hộ tịch đúng quy định. Đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; nắm chắc tình hình địa bàn, tham mưu xử lý kịp thời, không để bị động, bất ngờ. Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự. Chuẩn bị tốt công tác giao quân năm 2026. Tăng cường truy quét các loại tội phạm, đảm bảo ổn định an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; tăng cường công tác phòng, chống cháy nổ. Thực hiện quyết liệt các biện pháp kiểm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông, phấn đấu giảm tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

